Ignaz Goldziher menuturkan bahwa sumber-sumber yang tertulis dalam
jalur periwayatan Islam benar-benar membuatnya takjub karena nyaris saja
sumber-sumber tafsir tersebut tidak pernah meninggalkan kebingungan dalam
sebuah persoalan, seakan dia adalah pancuran yang tidak akan kering airnya.
Adalah Jalaluddin al-Syuyuthi (w. 911 H/ 1505 M), seorang sarjana dari Mesir
yang cukup produktif yang dapat mengumpulkan lebih dari sepuluh ribu hadis
dari penafsiran Nabi dan sahabatnya yang terangkum dalam kitab yang berjudul
Tarjuman Al-Qur’an. Dia mempublikasikan sendiri kitab itu secara ringkas yang
dicetak di Kairo (1314 H) dalam enam jilid (al-Durr al-Mantsur fi al-Tafsir bi al-
Ma’tsur).

Dengan prinsip metodologis yang dinisbatkan kepada Ibnu Abbas itu,
lahirlah bersamaan dengan poin bahasa Arab sejumlah mitologi mazhab yang
banyak sekali faedahnya, yang ditemukan pada kata pengantar Mu‟jam al-Kabir
karya al-Thabrani (w. 360 H/ 971 M). Seorang penanya dari luar, Nafi‟ bin al-
Azraq bertanya kepada Ibnu Abbas tentang sejumlah kosakata dalam Al-Qur‟an.
Nafi‟ meminta kepada Ibnu Abbas supaya mencari makna-makna tersebut
dengan menggunakan syair klasik. Dalam jawaban Ibnu Abbas kepada
pertanyaan Nafi‟ terdapat tafsiran sekitar dua ratus kalimat dengan
menggunakan bukti atau dalil syair klasik.

demikian, para sahabat yang semasa dengan Ibnu Abbas pasti bakal merujuk
kepadanya untuk mengetahui segala sesuatunya secara mendalam tentang tafsir
ayat Al-Qur‟an.

4. Mujahid dan Ikrimah
Diriwayatkan bahwa Mujahid (w. 103 H/ 721 M) mengaji mushaf di

hadapan Ibnu Abbas sampai tiga kali khatam mulai awal hingga akhir. Dia
berhenti di setiap ayat dan bertanya tentang makna ayat yang tadi. Ikrimah,
budak Ibnu Abbas (w. 105 H/ 724 M), menjadi seorang alim yang istimewa
dengan berpegang teguh pada mazhabnya (dia adalah manusia yang paling
mengetahui tafsir), karena Ibnu Abbas meletakkan pada kaki Ikrimah seutas tali
yang tidak akan dilepas simpulnya sampai dia selesai belajar tafsir darinya.

Tentang hal itu Ahmad bin Hanbal menyatakan: “Di
Mesir terdapat sebuah tafsir dari Ibnu Abbas yang diriwayatkan oleh Ali bin Abi
Thalhah, namun tidak banyak orang yang berpergian ke Mesir untuk
mempelajari tafsir tersebut”. Tetapi pujian atas terwujudnya kompilasi ini patut
ditujukan kepada Ibnu Shalih, salah satu sekretaris seorang alim Mesir, al-Laits
bin Sa‟ad (94-175 H/ 712-791 M), atas naskah yang ditulisnya sendiri. Dari
kompilasi ini kemudian lahirlah orang-orang seperti al-Bukhari, al-Thabari, dan
para periwayat lainnya dengan mengambil pelajaran dari kompilasi tersebut
terutama tafsir Ibnu Abbas.

Kadangkala di antara lembaran-lembarannya terhimpun isi kitab-kitab
tersebut dengan bentuk yang sangat sempurna, dan pada saat yang sama di
antara sisi-sisinya memuat seluruh benih orientasi yang mendorong munculnya
penafsiran, lebih dari sekedar hanya mencatat dan mengumpulkan.

Penulis kitab ini adalah Muhammad bin Jarir al-Thabari. Dia merupakan
salah satu pemikir besar Islam sepanjang masa (251-310 H/ 838-923 M). Dunia
Barat juga sangat menghargai prestasinya yang cemerlang, karena di antara
banyak keahliannya dia adalah bapak sejarah Islam. Kitab utamanya dalam
bidang agama yang tidak ternilai harganya, yakni kitab tafsir Al-Qur’an. Para
sarjana Timur dan Barat telah membuat kesepakatan untuk memberikan
penilaian yang tinggi terhadap kitab ini.